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tilskuddet, betaler skatten på udbetalingstids- 
punktet i stedet for på eftergivelsestidspunktet. 

Det er fremført, at denne skattemæssige behand- 
ling indebærer, at en række projekter, som burde 
være blevet realiseret ved VækstFondens medvirken, 
ikke bliver realiseret. 

Lovforslaget 
Det foreslås ved en bestemmelse i ligningsloven at 

fastsætte, at VækstFondens medfinansiering i form 
af lån, der er betinget tilbagebetalingspligtige, i skat- 
temæssig henseende skal behandles på samme måde 
som almindelige lån. 

VækstFondens lån med betinget tilbagebetalings- 
pligt har karakteristika, der er knyttet til et lån. Der 
oprettes således en låneaftale, og der tilskrives renter 
fra udbetalingstidspunktet. VækstFondens lån afvi- 
ger fra almindelige lån derved, at tilbagebetalingen 
er betinget. 

Lovforslaget indebærer, at det beløb, som Vækst- 
Fonden udbetaler til virksomheden, ikke bliver be- 
skattet på udbetalingstidspunktet ligesom en almin- 
delig låntager heller ikke beskattes af et udbetalt lå- 
neprovenu. 

Såfremt virksomheden ved kommerciel succes 
med projektet skal tilbagebetale det modtagne lån til 
VækstFonden, har den ikke fradrag for det tilbage- 
betalte beløb, dog bortset fra den del heraf, der er 
renter, svarende til hvad der gælder for en låntager 
ved tilbagebetaling af lån. 

Med den foreslåede ændring af den skattemæssige 
behandling af VækstFondens medfinansiering i form 
af lån, der er betinget tilbagebetalingspligtige, opnår 
virksomheden en likviditetsprofil efter skat svarende 
til den, som virksomheden ville have haft, hvis 
VækstFonden i stedet havde ydet virksomheden et 
egentligt lån. 

Såfremt VækstFonden på grund af virksomhedens 
manglende kommercielle succes med projektet yder 
virksomheden gældseftergivelse, behandles den 
gældseftergivelse, virksomheden modtager, efter de 
gældende regler for behandling af gevinst på gæld. 
Dette medfører i en række tilfælde, at der enten sker 
beskatning af gældseftergivelsen, eller at virksom- 
hedens adgang til at fremføre underskud begrænses. 
De skattemæssige konsekvenser af gældseftergivel- 
sen indtræder dog først på tidspunktet for gældsef- 
tergivelsen. 

Som konsekvens af den ændrede skattemæssige 
behandling af lån fra VækstFonden med betinget til- 
bagebetalingspligt foreslås det at afskaffe den i 1993 
indførte regel om straksafskrivning, i det omfang ud- 
giften er betalt ved ydelser fra VækstFonden. Ligele- 
des foreslås den særlige periodiseringsregel for ydel- 

ser fra VækstFonden afskaffet. Baggrunden for ind- 
førelsen af disse regler er faldet bort ved den ændre- 
de skattemæssige behandling af lån fra VækstFon- 
den med betinget tilbagebetalingspligt. 

Administrative, statsfinansielle. erhvervsøkonomiske 
og miljømæssige konsekvenser 

Administrative konsekvenser 
VækstFonden har en indskudskapital på 2 mia. kr. 

Fonden er etableret som en uafhængig fond, der 
hverken er omfattet af statens bevillingssystem eller 
af statens bestemmelser med hensyn til løn- og an- 
sættelsesvilkår m.v. I forhold til den generelle for- 
valtningsret betragtes fonden som en del af den of- 
fentlige forvaltning. Der foreslås ikke ændringer af 
disse forhold. Lovforslaget skønnes derfor ikke at 
have administrative konsekvenser for den offentlige 
forvaltning. 

Provenuemæssige konsekvenser 
Forslaget om at ændre den skattemæssige behand- 

ling af VækstFondens medfinansiering i form af lån, 
der er betinget tilbagebetalingspligtige, vil medføre 
et provenutab på indkomstskatten. 

Provenutabet vil dog ikke være varigt, idet det 
umiddelbare bortfald af skat for virksomhederne i 
forbindelse med VækstFondens udbetaling af disse 
lån modsvares af, at der ved tilbagebetaling til 
VækstFonden ikke længere vil være fradragsret for 
det lånte beløb, ligesom der vil finde beskatning sted 
i forbindelse med eftergivelse af det lånte beløb. 

Det skønnes, at provenutabet vil være ca. 30 mill. 
kr. for indkomståret 1995, ca. 60 mill. kr. i 1996 og 
ca. 70 mill. kr. i 1997. Herefter vil det årlige proven- 
utab aftage for helt at bortfalde i indkomståret 2002. 
Det er lagt til grund, at VækstFondens årlige til- 
sagnsniveau for denne type lån fremover er godt 200 
mill. kr. årligt, og at afgivne tilsagn udmøntes i beta- 
linger på 40 pet. samme år som tilsagnet gives, samt 
40 pet. hhv. 20 pet. i de to, efterfølgende år, mens 
lånene herefter tilbagebetales over 5 år. 

Det er endvidere lagt til grund, at stort set alle til- 
sagn i 1995 vil blive givet efter, at EU-Kommissio- 
nen har godkendt statsstøtteelementerne i loven, så- 
ledes at der er fuld provenuevirkning i indkomståret 
1995. 

Den foreslåede ophævelse af adgangen til straks- 
afskrivning efter ligningslovens § 27 B, stk. 1, nr. 8, 
skønnes at indbringe det offentlige et beskedent år- 
ligt merprovenu, der dog vil bortfalde i takt med, at 
de anskaffede driftsmidler mv. afskrives efter de al- 
mindelige regler. Det skønnes, at en andel på 10 pet. 
af VækstFondens samlede fremtidige udlån svaren- 


